UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Coordenação do Curso de Medicina

EDITAL Nº. 07/2018/COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA/UEMS DE

21 DE SETEMBRO DE 2018.

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

2º SEMESTRE 2018

A Coordenadora do Curso de Medicina, no uso de suas atribuições legais,

considerando o EDITAL Nº. 24/2018/DRA/UEMS de 31 de agosto de 2018 –

Transferência Externa – 2º SEMESTRE 2018, torna público o Edital de Conteúdo

Programático e Referências Bibliográficas para a Prova de admissão do processo de

Transferência Externa do Curso de Medicina.

O conteúdo programático para Prova de Admissão será aquele utilizado para os

módulos longitudinais e temáticos da 1ª série do Curso de Medicina da UEMS, que

compõem o Projeto Pedagógico do Curso, disponível em:

http://www.uems.br/graduacao/curso/medicina-bacharelado-campo-

grande/projeto_pedagogico. As referências encontram-se a seguir:

REFERÊNCIAS PARA A PROVA DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA

ABBAS, A. K.; LICHTMAN. A. H.; PILLAI, S. Imunologia celular e molecular. 8.

ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2015.

ABDO, C. H. N. Armadilhas da Comunicação. O médico, o paciente e o diálogo. 1.

ed. São Paulo: Lemos Editorial, 1996.

ABRAHÃO, A. L; LAGRANGE, V. A Visita Domiciliar como uma Estratégia da

Assistência no Domicílio. In: MOROSINI, M. V. G. C. (Org). Modelos de atenção e a

saúde da família. 1. ed. Rio de Janeiro: EPSJV/Fiocruz, 2007.

ANDRADE, L. O. M.; BUENO, I. C. H. C.; BEZERRA, R. C. B. Atenção Primária à

Saúde e Estratégia de Saúde da Família. In: CAMPOS, G.W.S., et al. (Org) Tratado de

Saúde Coletiva. 2. ed. Rio de Janeiro: HUCITEC/Fiocruz, 2012.

ASSIS, M. M. A.; CERQUEIRA, E.M ; NASCIMENTO, M. A. A.; SANTOS, A.M.;

JESUS, W.L. A. Atenção primária à saúde e sua articulação com a estratégia Saúde da

família: construção política, metodológica e prática. Fundação de Amparo à Pesquisa

do Estado da Bahia (Fapesb), 2007.

http://www.uems.br/graduacao/curso/medicina-bacharelado-campo-grande/projeto_pedagogico
http://www.uems.br/graduacao/curso/medicina-bacharelado-campo-grande/projeto_pedagogico

BRASIL. Fundação Nacional de Saúde. Lei Arouca: a Funasa nos 10 anos de saúde

indígena. Fundação Nacional de Saúde, Brasília, 2009.

BRASIL. Fundação Nacional de Saúde. Política Nacional de Atenção à Saúde dos

Povos Indígenas.  2. ed. Ministério da Saúde. Fundação Nacional de Saúde, Brasília,

2002.

BRASIL. Ministério da Educação. Conselho Nacional de Educação. Câmara de

Educação Superior. Resolução CNE/CES nº 3 de 20 de junho de 2014. Institui diretrizes

curriculares nacionais do curso de graduação em Medicina e dá outras providências.

Diário Oficial da União, Brasília, 23 jun. 2014.

BRASIL. Ministério da Saúde. Biossegurança em saúde: prioridades e estratégias de

ação. Organização Pan-Americana da Saúde. Série B. Textos Básicos de Saúde.

Ministério da Saúde, Brasília, 2010.

BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria N 2.436, de 21 de Setembro de 2017. Aprova a

Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes para a

organização da Atenção Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS). Diário

Oficial da União, Brasília, 21 set. 2017.

BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria N 3.992, de 28 de Dezembro de 2017. Altera a

Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre o

financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços

públicos de saúde do Sistema Único de Saúde. Diário Oficial da União, Brasília, 28

Dez. 2017.

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria-Executiva. Departamento de Apoio à

Descentralização. O SUS no seu município: garantindo saúde para todos. 2. ed.

Ministério da Saúde, Secretaria-Executiva, Departamento de Apoio à

Descentralização, Brasília, 2009.

BRASIL. Mistério da Saúde. Portaria N 1.317, de 3 de Agosto de 2017. Adequa o

registro das informações relativas a estabelecimentos que realizam ações de Atenção à

Saúde para populações Indígenas no CNES. Diário Oficial da União, Brasília, 03 Ago.

2017.

CAMPOS, G.W.S. et. al. Tratado de Saúde Coletiva. 2. ed. Rio de Janeiro:

Hucitec/Fiocruz, 2012.

COSTANZO, L. S. Fisiologia. 5. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2014.

COTRAN, R. S.; KUMAR, V.; COLLINS, T. Robbins patologia estrutural e

funcional. 6. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2000.

CREMESP. Código de ética médica: código de processo ético profissional, conselhos

de medicina, direitos dos pacientes. Conselho Regional de Medicina do Estado de

São Paulo, São Paulo, 2013.

DANCEY, C. P.; REIDY, J. Estatística sem matemática para psicologia: usando

SPSS para Windows. 3. ed. Porto Alegre: Artmed, 2006.

DELVES, P. J.; MARTIN, S. J.; BURTON, D. R.; ROITT, I. M. Fundamentos de

imunologia. 12. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2013.

GOLAN, D. E. et al. Princípios de farmacologia: a base fisiopatológica da

farmacoterapia. 3. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2014.

GOLEMAN, D. Liderança e inteligência emocional na formação do líder de

sucesso. 1. ed. Rio de Janeiro: Editora Objetiva, 2015.

GOODMAN, A. As Bases Farmacológicas da Terapêutica. 12. ed. Rio deJaneiro:

McGraw-Hill, 2016;

GUYTON, A. C. & HALL, J. E. Tratado de Fisiologia Médica. 13. ed. Rio de Janeiro:

Guanabara Koogan, 2017.

HELENO, S. S. A. Fatores Genéticos e Cromossomais na Perda Gestacional.

Universidade Do Porto. Instituto de Ciências Biomédicas Abel Salazar. Dissertação de

mestrado, 2014.

JUNQUEIRA, L. C. U. Histologia básica: texto e atlas. 12. ed. Rio de Janeiro:

Guanabara Koogan, 2013.

LÓPEZ, M. O processo diagnóstico nas decisões clínicas: ciência, arte, ética. 1. ed.

Rio de Janeiro: Revinter, 2001.

MACHADO, C.V.; LIMA, L.D.; BAPTISTA, T. W. F. Princípios organizativos e

instâncias de gestão do SUS. Qualificação de gestores do SUS. Capítulo 3 - Mais

Saúde, do Ministério da Saúde, organizado pelo EAD/ENSP/Fiocruz, 2011.

MACHADO, R. R.; COSTA, E.; ERDMANN, A. L.; ALBUQUERQUE, G.L.;

ORTIGA, A. M. B. Entendendo o pacto pela saúde na gestão do SUS e refletindo sua

implementação. Revista Eletrônica de Enfermagem, v. 11, n. 1, p. 181-187, 2009.

MENICUCCI, T. M. G.; MARQUES, A. M. F.; SILVEIRA, G. A. O desempenho dos

municípios no Pacto pela Saúde no âmbito das relações federativas do Sistema Único de

Saúde. Saúde e Sociedade, v. 26, n. 2, p. 348-366, 2017.

MOORE, K. L. Embriologia clínica. 9. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2013.

NELSON, D. L.; COX, M. M. Princípios de bioquímica de Lehninger. 6. ed. Porto

Alegre: Artmed, 2014.

NUSSBAUM, R. L.; MCLNNES, R. R.; WILLARD, H. F. Thompson & Thompson:

Genética Médica. 8. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2016.

PORTO, C. C.; PORTO, A. L. Exame clínico. 8. ed. . Rio de Janeiro: Guanabara

Koogan, 2017.

QUADROS, R.; KARNOPP, L. B. Língua de sinais brasileira: estudos linguísticos.

1. ed. Porto Alegre: ArtMed, 2004.

SCHULZ, K. F.; ALTMAN, D.G.; MOHER, D. CONSORT 2010 Statement: updated

guidelines for reporting parallel group randomised trials. British Medical Journal, v.

340, n. c332, p. 698-702, 2010.

SILVA, M. J. P. Comunicação tem remédio: as relações interpessoais em saúde. 2.

ed. São Paulo: Editora Gente, 1996.

STANDRING, S. GRAYS´s Anatomia. 40. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2008.

WATZLAWICK, P.; BEAVIN, J.H.; JACKSON, D.D. Pragmática da comunicação

humana: um estudo dos padrões, patologias e paradoxos da interação. 1. ed. Sao

Paulo: Cultrix, 1997.

Campo Grande-MS, 21 de setembro de 2018.

Profª. Drª. Tânia Gisela Biberg Salum

Coordenadora do Curso de Medicina